
Participativní projekty pro Zdravá 
města a školy





CO DĚLÁME?

Využíváme moderní technologie k propojení 
města s jeho obyvateli a umožňujeme 
městům dělat lepší rozhodnutí na základě 
shody. 





JAKÉ Z UVEDENÝCH PRIORIT/PROBLÉMŮ MAJÍ LITOMĚŘICE 
CO NEJRYCHLEJI ŘEŠIT?



OVĚŘOVACÍ ANKETA „10P“

Př. Mariánské Lázně 2015 – identifikování 
opravdového konsensu (sportovní hala)

Př. Praha 8 – ukázka potřeby verifikace 
(identifikace 520 podezřelých hlasů z 1104) 

Výsledky 
hlasování 
(N=584)

Hlasování s 
hackingem 

(N=1104)

Socio-
ekonomic
ký vzorek 
(N=443)

Repre-
zentativní 

vzorek D21

1
Řešit problematiku bezdomovectví a 
drogově závislých na exponovaných 
místech

325 325 256 255

2
Nezahušťovat současnou zástavbu na 
sídlištích, zachovat zeleň

324 324 247 247

3
Zajistit výsadbu stromů na místech 
pokácených stromů

238 238 183 183

4
Zlepšit údržbu zeleně (stávající 
neodbornost údržby, vysoká hlučnost 
údržby)

185 185 137 135

5
Zahloubit ulici V Holešovičkách a 
pokračování Blanky na sever Prahy

178 698 137 128





PARTICIPATIVNÍ ROZPOČTOVÁNÍ

• Až 9 měsíční cyklický proces
• Město určí část svého rozpočtu a nechá o 

něm rozhodovat občany 
• Efektivní cesta zapojení lidí do 

rozhodovacího procesu
• Boří bariéru mezi občanem a radnicí
• Vynikající komunikační nástroj
• Zvyšuje povědomí o chodu města, 

rozdělování financí atd.
• Pomáhá městům zvládnout celý náročný 

proces od A do Z

Co je participativní rozpočtování? 



Z NSZM: Brno, Krnov, 
Litoměřice, Opava, 
Praha 7, Praha 8, 
Praha 10, Praha 20, 
Praha-Slivenec, 
Turnov…

TREND PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTOVÁNÍ



TREND PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTOVÁNÍ



MOJE STOPA – PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET PRAHY 10



MOJE STOPA – PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET PRAHY 10



MOJE STOPA – PRŮBĚH HLASOVÁNÍ 



MOJE STOPA – VÝSLEDKY – „MALÉ PROJEKTY“ (DO 500 000 KČ)



MOJE STOPA – VÝSLEDKY – „VELKÉ PROJEKTY“ (NAD 500 000 KČ)





Žáci rozhodují, jak utratit svůj rozpočet.
Navrhují projekty a snaží se získat podporu 
spolužáků. Vystupují ze své pasivní role, 
přispívají k rozvoji školy, procvičí si 
prezentační dovednosti, naučí se hospodařit 
s penězi a zkusí si vést kreativní kampaň.



FÁZE „ŠKOLNÍHO PÉBÉČKA“

1. Příprava (pravidla) 2. Navrhování

5. Hlasování 6. Výsledky

3. Evaluace 4. Kampaně

7. Realizace



ČASOVÁ OSA „ŠKOLNÍHO PÉBÉČKA“

Celý proces trvá obvykle 3 
týdny, rozhoduje se o 
desetitisících. 



„ŠKOLNÍ PÉBÉČKO“

• Patří mezi nejefektivnější participativní 
projekty vůbec 

• „Předskokan“ pro dospělácké 
participativní rozpočtování, nejlépe 
investovaná reklama 

• Ideální doplnění dalších participativních 
procesů

• Posiluje vazby mezi městem a školou a 
žáky

• Škola demokracie v praxi
• Učí žáky komunikaci, diskuzi, toleranci, 

finanční gramotnosti 
• Zlepšení atmosféry ve třídě a škole 
• Zvýšení transparentnosti a důvěry žáků ve 

vedení školy
• Podpora komunikace školy s 

rodiči/zákonnými zástupci dětí

Benefity pro města Benefity pro žáky a školu 



VÝSLEDKY ZŠ BEZRUČOVA, ŘÍČANY 2017

Na co má škola využít 20 000 Kč?

21

1. Školní dresy 137

2. Odpočinkový koutek 113

3. Školní časopis 106

4. Zahradní učebna 105

5. Pomůcky do tělocvičny 80

6. Zrcadla na toaletách 74

7. Brány do tělocvičny 67

8. Vymalování školy 55

9. Time tabule 46

137

113

106

105

80

74

67

55

46



Speciálně navržená aplikace 
D21 celý proces ještě více 
zjednodušuje, škola vše 
zvládne sama. 

APLIKACE ŠKOLNÍ PÉBÉČKO D21



ŠKOLNÍ PRŮZKUM

• Stanovování priorit, definování pozitiv, negativ 
či rizik

• Ve spolupráci s dětskými psychology a školními 
poradci

• Zpracován poutavou formou, přizpůsobenou 
věku

• Analýza a konkrétní opatření vyplývající z 
výsledků

• Průzkumy na téma: chování ve škole, sny a 
aspirace, vnímání životního prostředí a 
veřejného prostoru ve městě





Jitka.stepankova@d21.me





CO JE D21?

• Původně výzkumný projekt, dnes 
technologicko-konzultantská společnost

• Mezinárodní pole působnosti (ČR, NYC, 
Paříž, Ženeva, Indie) 

• Tým 32 expertů napříč obory
• 100+ projektů na 5 světadílech
• Spolupracujeme s městy, komunitami, 

státní správou, vzdělávacími institucemi, 
neziskovkami, architekty

• Jsme partnery mnoha členům NSZM: 
Benešov, Hodonín, Krnov, Litoměřice, 
Mariánské Lázně, Praha 7, Praha 8, Praha 
10, Praha 20… 

• Nabízíme chytrá řešení nejen při 
praktické realizaci MA21      

Společnost se sociálním přesahem Chytrá řešení pro Zdravá města a školy 



OVĚŘOVACÍ ANKETA „10P“

• Týká se velmi omezené části veřejnosti 
• Nereprezentativní data
• Zkreslené podněty („vokální menšiny“)
• Obtížné udržení zájmu veřejnosti  
• Nevyužitý potenciál

• Princip: fórum vydefinuje témata pro 
následující hlasování široké veřejnosti

• Zajištěno rychlé a bezpečné hlasování 
(verifikace)

• Datově hodnotné výstupy, 
reprezentativnější data, doplňující 
průzkum 

• Malá administrativní zátěž 
• Motivace široké veřejnosti, vyšší míra 

zapojených občanů

Limity veřejného fóra Zdravého města Hlasování pro širokou veřejnost 



JAKÉ Z UVEDENÝCH PRIORIT/PROBLÉMŮ MAJÍ LITOMĚŘICE 
CO NEJRYCHLEJI ŘEŠIT?



JAKÉ Z UVEDENÝCH PRIORIT/PROBLÉMŮ MAJÍ LITOMĚŘICE 
CO NEJRYCHLEJI ŘEŠIT?



MOJE OSMIČKA – VÝSLEDKY



DALŠÍ VYBRANÉ SLUŽBY PRO MĚSTA

• Participativní platforma „Řídím Město“ pro 
dlouhodobé zapojování veřejnosti 

• Reprezentativní průzkumy veřejného 
mínění (např. Praha 10, 2015) 

• Cílené/fokusované průzkumy – např. 
průzkum o kvalitě služeb mezi seniory 
(např. Elpida, 2017) 

• Veřejné prostory a architektonické 
participativní projekty (Např. Park 
Solidarita, 2016-2017)

• Hlasování o nejlepších podnicích (Př. 
„Nejlepší na sedmičce“, 2016), CSR 
projekty

• Automatizované analýzy lokality s 
otevřených dat

• Školení pro úředníky a politiky 
• Efektivní komunikace 
• Workshopy a moderování interaktivních 

setkání a diskuzí s veřejností



Dlouhodobá a efektivní 
komunikace s veřejností. 
Hlasování přístupné všem 
nebo hlasování přístupné 
pouze registrovaným 
občanům.

PLATFORMA „ŘÍDÍM MĚSTO“


